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مقدمه

خوانندگانعزیز
 ما برآنیم با این کتاب شــوق مشــاهده را در شــما بیدار کنیم و در ضمن، نشــان دهیم رویارویی با کودکان 

یافتی چه دستاوردهایی برای کار تعلیم و تربیت دارد. در معنای مشاهدۀ در
در دورۀ تمرین عملی در کارگاه طبیعت، برای من، مرجان عالِم زاده این فرصت پیش آمد تا به مدت 
یافتی قرار دهم. در این حین  دو ســال، هرروز تک تک کودکان و گروه های کوچک آنها را مورد مشــاهدۀ در
دیگر نمی  توانســتم تصور   کنم که بدون اســتفاده از این روش مشــاهده، چگونه می  توان زندگی روزمره را با 

حفظ ضوابط تعلیم و تربیتی آن، همسو با پرسش  ها و علاقه  های کودکان شکل داد. 
یافتی مستلزم دقت کامل به لحظۀ حال است و راهی است برای   کمک به درگیری  نگرش مشاهدۀ در
کامل با یک وضعیت، خواه برای چند دقیقه باشد، خواه حتی برای یک ساعت. این نگرش  با تلاش برای 

یافت می  شوند، شکل می  گیرد. فهم روابط و رویدادهایی که در
حداقل فهم پایه، پیش  نیاز پاسخی است که از نقطه نظر تعلیم و تربیت دارای معناست. آن فهم پایه 
کید  با تکیه بر رویکرد تعلیم و تربیت رجیوامیلیا زیربنای تعلیم و تربیتی را برای ما می  سازد   که بر درنگ تأ
دارد تــا بــه دقــت گوش   کنیم   قبل از   آنکه پاســخ تخصصی بدهیم. فقط کســی   که گــوش می  دهد می  تواند 
دقیقاً آنچه را که می  شــنود متوجه شــود. فرورفتن به عمق یک وضعیت، گوش  فرادادن و زحمت  کشــیدن 
بــرای فهمیــدن هرچــه   که در آن می  گذرد، راه را برای ایجاد تجربیات مشــترک باز می  کند؛ چه در وضعیت 

کی و یا سایر وضعیت  های روزمره.  کردن باشد چه در ساختن یک سد   خا کفش به پا
در   ارتبــاط بــا کودکان، اغلب برایمان مشــکل اســت کــه به آنها گوش بدهیم. کودکان بــرای ابراز خود و 
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نظرهایشــان تا حد اندکی از زبان کلامی اســتفاده می  کنند و   بیشــتر وقت  ها با دیگر روش  های بیانی آنچه 
را که در آن لحظه به آن مشــغولند و یا آنچه را که نیاز دارند با ما به اشــتراک می  گذارند؛ برای مثال، با زبان 
یافتی این   است که  بدن، با بازی و یا با فعالیت  های ترکیبی. اما در   آن لحظه موضوع مطرح در مشاهدۀ   در

یاد کودکان برای بیان فکر  ها و نظراتشان گوش  کنیم تا بتوانیم به آنها پاسخ دهیم. به صداهای ز
یابید: الزام مشــاهده و گردآوری اســناد، هدردادن وقت  یم شــما هنگام خواندن این کتاب در امیدوار
نیست، بلکه نتیجۀ یک کنش تعلیم و تربیتی   همراه با گفتگوست، با این هدف که زندگی روزمرۀ تعلیم 
و تربیتی را به  نحوی ســودمند با ســوالات کودکان هماهنگ کرده، روزبه روز آن را طرح  ریزی و فضا را برای 

اندیشه ورزی پژوهشی و یادگیری باز نماید.
یافتی و  یم بتوانیم شــما را ترغیب   کنیم فرم  هایی را بیابید که به شــما امکان   دهند مشــاهدۀ   در امیدوار

یافت  ها را به عنوان بخشی از زندگی روزمرۀ آموزشی   خود قرار دهید. مستندکردن در
آرزو می  کنیم از خواندن کتاب بسیار لذت ببرید.

مرجان عالم زاده و گِرد اِ. شِفِر 


